
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate. 

 

 

 

Comune di Alassio 

Riviera dei Fiori 

 

 

 
 

 
Verbale di deliberazione di Giunta Comunale 

 
 
N° 91 di Registro Seduta del 24/03/2023 

 

 
Oggetto: Opere finalizzate al contenimento e alla riduzione di un movimento 

franoso di un tratto di costa costituita da un terrapieno posto a 
sostegno della Strada Statale n. 1 Aurelia nel tratto denominato Via 
Giancardi ed è finanziato nel piano regionale “Eventi 2019 - piano 
stralcio degli interventi lettera d), ai sensi dell'art. 25, comma 2 del 
decreto legislativo 2 gennaio 2018, n. 1 – priorità 1 risorse di cui alle 
OCDPC nn. 814/2019 ed 839/2022”, - CUP E47H22000100003. 
- Approvazione progetto Esecutivo. 

 
 
L’anno duemilaventitre, il giorno ventiquattro del mese di Marzo alle ore 13:20nella 
solita sala delle riunioni, nel rispetto del distanziamento sociale previsto dalle correnti 
normative in materia di contenimento epidemiologico da COVID-19 per motivazioni 
che non hanno consentito la seduta in teleconferenza, previo esaurimento delle 
formalità prescritte dall’art. 50 del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti 
Locali, D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267, si è riunita la Giunta Comunale con l’intervento 
deI Signori: 
 

Nominativo Qualifica Pres. Ass. 

MELGRATI MARCO Sindaco SI  

GALTIERI ANGELO Vice Sindaco SI  

GIANNOTTA FRANCA Assessore SI  

INVERNIZZI ROCCO Assessore SI  

MACHEDA FABIO Assessore  SI 

MORDENTE PATRIZIA Assessore SI  
 
 

Partecipa alla seduta il Vicesegretario Generale  dott.ssa Gabriella Gandino. 
 
Assume la Presidenza Melgrati Marco in qualità di Sindaco che, riconosciuta la legalità 
dell’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita i presenti a deliberare in merito 
all’oggetto su indicato. 
 
 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate. 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Su relazione e proposta dell’Assessore ai Lavori Pubblici, Dr. Rocco Invernizzi; 

RICHIAMATO il dettato del proprio Statuto, adottato, ai sensi dell’art. 6 del D.Lgs. 
18/08/2000, n° 267, dal Consiglio Comunale, con deliberazione n° 36 del 05/07/2001 e 
successivamente modificato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 64 del 
06/09/2018;  

PREMESSO CHE: 
- Con nota del Presidente della Regione Liguria incaricato con OCDPC n. 831 del 

04/01/2022, di Prot-2022-1014478 del 14/09/2022 all’oggetto “Eccezionali eventi 
metereologici occorsi sul territorio della Regione Liguria nei mesi di ottobre, 
novembre e dicembre 2019 di cui alle OCDPC nn. 621 e 622/2019 ed OCPDC n. 
647/2020 – Notifica Decreto n. 11/2022 – Secondo piano stralcio degli interventi 
più urgenti di cui alla lettera d) ai sensi dell’art. 25, comma 2 del decreto 
legislativo 2 gennaio 2018, n.1” protocollata a questo Ente il giorno 15/06/2022 al 
n. 29055, veniva comunicato che il Capo del Dipartimento della Protezione Civile, 
con nota P/UIV/ASE/0040960 del 12 settembre 2022, ha approvato con 
prescrizioni il “secondo piano stralcio degli interventi più urgenti di cui alla lettera 
d) ai sensi dell’art. 25, comma 2 del decreto legislativo 2 gennaio 2018, n.1” 
proposto con Decreto n. 11/2020 del 23 maggio 2022, per complessivi n. 94 
interventi; 

- Nel Decreto n. 11/2020 di cui al punto precedente, sono stati riconosciuti quali 
Soggetti Attuatori degli interventi gli enti individuati quali beneficiari dei contributi 
localizzati come dettagliato in ALLEGATO 1 al decreto stesso; 

- A pag. 5 prima riga del citato ALLEGATO 1 al Codice Univoco 89-3284, viene 
indicato come beneficiario del contributo di € 800.000,00 il Comune di Alassio per 
l’intervento denominato “LAVORI DI SOMMA URGENZA CONSEGUENTI AD OPERE 
NECESSARIE PER LA MESSA in SICUREZZA DEL MOVIMENTO FRANOSO DEL 
TERRAPIENO POSTO A SOSTEGNO DELLA S.S. N. 1 AURELIA NEL TRATTO 
DENOMINATO VIA GIANCARDI”; 

- Nella su citata nota del Presidente della Regione Liguria Prot-2022-1014478 del 
14/09/2022 protocollata a questo Ente il giorno 15/06/2022 al n. 29055, si 
specificava che la scheda di rendicontazione “d-E_621-622-647” attestante l’inizio 
dei lavori dovrà essere trasmessa entro e non oltre il 30 novembre 2022, sulla 
base della quale si provvederà a liquidare l’acconto pari al 30% dell’importo 
rendicontato, nel limite di quanto localizzato al presente piano; 

- In conseguenza di quanto sopra, è stata predisposta apposita variazione di bilancio 
approvata con deliberazione di GC in data 29/09/2022, esecutiva ai sensi di legge, 
come da prospetto n. 25 del 29.09.2022; 

- Con determinazione dirigenziale n. 641 del 3 ottobre 2022 è stata accertata 
l’entrata dell’importo di €. 800.000,00 quale contributo regionale derivante dal 
Decreto n. 11/2022 del 22 maggio 2022 del Presidente della Regione Liguria 
incaricato con OCDPC n. 831 del 04/01/2022, notificato a questo Ente con nota 
regionale di Prot-2022-1014478 del 14/09/2022 all’oggetto “Eccezionali eventi 
metereologici occorsi sul territorio della Regione Liguria nei mesi di ottobre, 
novembre e dicembre 2019 di cui alle OCDPC nn. 621 e 622/2019 ed OCPDC n. 
647/2020 – Notifica Decreto n. 11/2022 – Secondo piano stralcio degli interventi 
più urgenti di cui alla lettera d) ai sensi dell’art. 25, comma 2 del decreto 
legislativo 2 gennaio 2018, n.1” protocollata al Comune di Alassio il giorno 
15/06/2022 al n. 29055 ai fini dell’esecuzione dell’intervento denominato “LAVORI 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate. 

 

DI SOMMA URGENZA CONSEGUENTI AD OPERE NECESSARIE PER LA MESSA in 
SICUREZZA DEL MOVIMENTO FRANOSO DEL TERRAPIENO POSTO A SOSTEGNO 
DELLA S.S. N. 1 AURELIA NEL TRATTO DENOMINATO VIA GIANCARDI”, con 
imputazione dell’accertamento al cap. di entrata n. 00402199 “Contributo dello 
Stato OCDPC N. 647/2020 Dicembre 2019”, e di uscita n. 2106170 “Interventi 
straordinari per la messa in sicurezza territorio comunale”, del Bilancio di 
previsione 2022/2024, esercizio 2022; 

- Con Determinazione Dirigenziale n. 657 del 10/10/2022 l’ATP costituita tra l’Ing. 
Stefano Puppo, l’Ing. Luca Tarantino, l’Ing. Stefàna Rossi, e la Soc. ENTHE’OS Srl 
STP, Amministratore Unico Dott. Geol. Marco Abbo, veniva incaricata della 
progettazione delle opere in oggetto; 

- Gli elaborati progettuali del progetto definitivo sono stati depositati il giorno 
12/10/2022 prot. n° 31996 dall’ATP di cui al punto precedente; 

- Con nota prot.  n. 32351 del 14/10/2022 è stata indetta la Conferenza di Servizi 
per l’approvazione delle opere in parola; 

- Successivamente con nota regionale Prot-2022-1229654 del 02/11/2022 il 
Presidente della Regione Liguria dava atto che, nell’impossibilità di procedere alla 
rendicontazione in acconto entro il termine del 30 novembre 2022, al fine di 
conservare l’attribuzione del contributo in parola, pur mantenendo inalterata la 
data prevista del 30 novembre 2023 per l’ultimazione dei lavori,  occorreva 
trasmettere una relazione a firma del RUP contenente la descrizione dell’iter 
amministrativo in corso ed un cronoprogramma ben delineato dell’intervento con 
indicazione della nuova data di trasmissione della “d-E_621-622-647” finalizzata 
alla rendicontazione in acconto; 

- Conseguentemente il RUP, con propria nota prot. n° 36846 del 23/11/2022, 
comunicava quindi di prevedere la chiusura della conferenza di servizi di 
approvazione del progetto definitivo entro la data del 03.03.2023, di espletare le 
procedure di affidamento e aggiudicazione entro il giorno venerdì 7 aprile 2023 e, 
pertanto, di poter procedere alla consegna dei lavori ed alla contestuale 
trasmissione della “d-E_621-622-647” finalizzata alla rendicontazione in acconto 
entro la data del 20 aprile 2023; 

- Con determinazione dirigenziale n. 877 del 16/12/2022 è stata prenotata la spesa 
residua dell’importo di € 744.097,15, detratta dell’importo dell’affidamento 
dell’incarico di progettazione di cui sopra, sul cap. n. 2106170 “Interventi 
straordinari per messa in sicurezza territorio comunale” del bilancio di previsione 
2022/2024 - esercizio 2022 – imp. n. 1789/2022, a copertura del quadro 
economico complessivo per la prosecuzione nell’esercizio successivo del 
procedimento di progettazione, affidamento e realizzazione dell’opera pubblica 
relativa ai lavori in argomento - CUP E47H22000100003, dando atto della 
sufficiente disponibilità economica, e che l’importo residuo stanziato a bilancio, 
quantificato come sopra in € 744.097,15, veniva imputato in accantonamento in 
FPV ai sensi della vigente normativa di finanza pubblica, trattandosi di risorsa a 
destinazione vincolata non utilizzabile nel corrente esercizio finanziario;  

- Con provvedimento Dirigenziale n° 96 del 03/03/2023, ovvero in ossequio alla 
data prevista nella su citata nota a firma del RUP prot. n° 36846 del 23/11/2022, si 
determinava la conclusione motivata positiva della conferenza dei servizi del 
progetto definitivo denominato “opere finalizzate al contenimento e alla riduzione 
di un movimento franoso di un tratto di costa costituita da un terrapieno posto a 
sostegno della Strada Statale n. 1 Aurelia nel tratto denominato Via Giancardi ed è 
finanziato nel piano regionale “Eventi 2019 - piano stralcio degli interventi lettera 
d), ai sensi dell'art. 25, comma 2 del decreto legislativo 2 gennaio 2018, n. 1 – 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate. 

 

priorità 1 risorse di cui alle OCDPC nn. 814/2019 ed 839/2022”, - CUP 
E47H22000100003 come da verbale di conferenza dei servizi decisoria nel quale si 
esprime parere favorevole all’approvazione del progetto definitivo dei lavori in 
oggetto, per quanto disposto dall’art. 14-bis, comma 5 della L. 241/1990 alle 
condizioni contenute nei pareri e dichiarazioni delle Amministrazioni competenti, 
verbale datato 03/03/2023, dando contemporaneamente atto che il presente 
provvedimento sostituisce, ai sensi dell’art. 14-quater, comma 1 della L. 241/1990 
e ss.mm. e ii., ad ogni effetto, tutti gli atti di assenso comunque denominati, di 
competenza delle amministrazioni e dei gestori di beni e servizi pubblici 
interessati, partecipanti, o, comunque, invitate a partecipare ma risultate assenti 
alla conferenza;  

VISTO il Progetto Esecutivo trasmesso dall’ATP costituita tra l’Ing. Stefano Puppo, l’Ing. 
Luca Tarantino, l’Ing. Stefàna Rossi, e la Soc. ENTHE’OS Srl STP, Amministratore Unico 
Dott. Geol. Marco Abbo, a mezzo PEC in data 20/03/2023 protocollato al n° 9339, 
costituito dai seguenti elaborati: 

 Relazione generale 
 Relazione idraulico-marittima 
 Cronoprogramma 
 Documentazione fotografica 
 Elenco prezzi 
 Computo metrico estimativo (incluso computo metrico oneri della sicurezza) 
 Quadro economico 
 Incidenza della manodopera 
 PSC – Piano di Sicurezza e Coordinamento Lavori 
 Piano di manutenzione 
 Relazione geologica 
 Relazione geotecnica e sulle fondazioni 
 Capitolato speciale d’Appalto 
 Schema di contratto 
 Tav. 1: Inquadramento territoriale 
 Tav. 2: Planimetria di stato attuale 
 Tav. 3: Sezioni di stato attuale 
 Tav. 4: planimetria di progetto 
 Tav. 5: Sezioni di progetto 
 Tav. 6: Fasi costruttive 
 Tav. 7: Sezione tipo di progetto e particolari costruttivi 
 Tav. 8: Layout di cantiere  
 

ed avente il seguente quadro economico: 
 

 
 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate. 

 

PRESO ATTO CHE la spesa di cui al punto precedente trova copertura finanziaria sul 
capitolo di intervento n. 2106170 “Interventi straordinari per messa in sicurezza 
territorio comunale” del bilancio di previsione 2023/2025 – imp. n. 1789/2022, come 
da determinazione dirigenziale n. 877 del 16/12/2022 sopra richiamata, con la quale è 
stata prenotata la spesa residua di € 744.097,15, detratta dell’importo 
dell’affidamento dell’incarico di progettazione, e che detto importo residuo stanziato a 
bilancio veniva imputato in accantonamento in FPV ai sensi della vigente normativa di 
finanza pubblica;  

RITENUTO DI provvedere all’approvazione del progetto esecutivo di cui sopra in 
quanto rispondente agli obiettivi ed ai programmi approvati dall’Ente ed al fine di 
rispettare i tempi imposti dalle procedure inerenti il contributo concesso ai fini del suo 
mantenimento; 

RICHIAMATO l’art. 7, comma 1, lettera c) del D.P.R. 380/01, il quale prevede che le 
opere delle pubbliche amministrazione non sono soggette alle disposizioni del decreto 
stesso se deliberate dalla Giunta Comunale; 

VISTI i verbali di verifica e validazione ex art. 26 del D.Lgs. 50/2016, redatti in data 23 
marzo 2023 in contradditorio tra i Funzionari del Servizio 4.2 Lavori Pubblici e l’ATP 
costituita tra l’Ing. Stefano Puppo, l’Ing. Luca Tarantino, l’Ing. Stefàna Rossi, e la Soc. 
ENTHE’OS Srl STP, Amministratore Unico Dott. Geol. Marco Abbo, depositati agli atti 
d’ufficio per la libera consultazione; 

VISTI i pareri favorevoli di regolarità e contabile, espressi dai competenti Responsabili 
dei servizi, ai sensi dell’art. 49 – comma 1° - del T.U. di cui al D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267, allegati al presente atto quale parte integrante e sostanziale; 
 
Con voti unanimi favorevoli resi nei modi di legge, 

 
DELIBERA 

 

1. DI APPROVARE la premessa narrativa, che s’intende di seguito integralmente 
riportata e trascritta. 

2. DI APPROVARE il progetto esecutivo di cui all’art. 23, comma 8, del D.Lgs. 50/2016, 
trasmesso dall’ATP costituita tra l’Ing. Stefano Puppo, l’Ing. Luca Tarantino, l’Ing. 
Stefàna Rossi, e la Soc. ENTHE’OS Srl STP, Amministratore Unico Dott. Geol. Marco 
Abbo, a mezzo PEC in data 20/03/2023 protocollato al n° 9339, costituito dai 
seguenti elaborati: 
 Relazione generale 
 Relazione idraulico-marittima 
 Cronoprogramma 
 Documentazione fotografica 
 Elenco prezzi 
 Computo metrico estimativo (incluso computo metrico oneri della sicurezza) 
 Quadro economico 
 Incidenza della manodopera 
 PSC – Piano di Sicurezza e Coordinamento Lavori 
 Piano di manutenzione 
 Relazione geologica 
 Relazione geotecnica e sulle fondazioni 
 Capitolato speciale d’Appalto 
 Schema di contratto 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate. 

 

 Tav. 1: Inquadramento territoriale 
 Tav. 2: Planimetria di stato attuale 
 Tav. 3: Sezioni di stato attuale 
 Tav. 4: planimetria di progetto 
 Tav. 5: Sezioni di progetto 
 Tav. 6: Fasi costruttive 
 Tav. 7: Sezione tipo di progetto e particolari costruttivi 
 Tav. 8: Layout di cantiere  

 

ed avente il seguente quadro economico: 
 

 
 

3. DI DARE ATTO CHE la spesa di cui al punto precedente trova copertura finanziaria 
sul capitolo di intervento n. 2106170 “Interventi straordinari per messa in 
sicurezza territorio comunale” del bilancio di previsione 2023/2025 – imp. n. 
1789/2022, come da determinazione dirigenziale n. 877 del 16/12/2022 sopra 
richiamata, con la quale è stata prenotata la spesa residua dell’importo di € 
744.097,15, detratta dell’importo dell’affidamento dell’incarico di progettazione, 
e che detto importo residuo stanziato a bilancio veniva imputato in 
accantonamento in FPV ai sensi della vigente normativa di finanza pubblica; 

4. DI DARE MANDATO al Dirigente del 4° Settore, competente per materia, di dare 
corso ad ogni ulteriore conseguente adempimento teso al conseguimento degli 
obiettivi del presente provvedimento giuntale; 

5. DI DARE COMUNICAZIONE della presente deliberazione ai Capi - Gruppo consiliari, 
ai sensi dell’art.125 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli EE.LL., 
approvato con D.lgs. 18/8/2000 n.267.  

 
Successivamente, su proposta del Sindaco, 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
ATTESA l’urgenza; 

VISTO l’art. 134, comma 4, del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli EE. LL., 
approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n° 267; 

A voti unanimi favorevoli legalmente espressi, 
 

DELIBERA 
 
Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile.  
 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate. 

 

 
Letto, approvato e sottoscritto: 
 

IL  SINDACO IL VICESEGRETARIO GENERALE 
Melgrati Marco dott.ssa Gabriella Gandino 

 


